ỦY BAN NHÂN DÂN

          TỈNH GIA LAI

           Số:      /UBND-NNMT

V/v tăng cường công tác bảo vệ môi
trường tại CCN Gò Đá Trắng và Nhà

máy xử lý nước thải Nhơn Lý

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Gia Lai, ngày      tháng        năm 2025

                                              Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Sở Công Thương;

- UBND phường An Nhơn;
- UBND phường Quy Nhơn Đông.

Xét đề nghị của Công an tỉnh tại Văn bản số 3122/CAT-PC03(Đ2) ngày

08/10/2025 về việc tăng cường quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường tại Cụm
Công nghiệp Gò Đá Trắng, phường An Nhơn và Nhà máy xử lý nước thải Nhơn
Lý, phường Quy Nhơn Đông; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đối với dự án Cụm công nghiệp Gò Đá Trắng tại phường An Nhơn:

- Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì rà soát công tác chấp hành
pháp luật về bảo vệ môi trường tại Cụm công nghiệp Gò Đá Trắng nói riêng và
các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; qua đó, yêu cầu các đơn vị khắc
phục những tồn tại trong công tác bảo vệ môi trường theo quy định của pháp
luật.

- Giao Sở Công Thương đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục để thực
hiện công tác di dời Cụm Công nghiệp Gò Đá Trắng theo phương án đã được
phê duyệt; đồng thời, hướng dẫn UBND cấp xã về phân cấp, phân quyền trong
quản lý nhà nước đối với hoạt động tại các Cụm công nghiệp theo quy định.

- Giao UBND phường An Nhơn khẩn trương tham mưu phương án, khắc
phục, sửa chữa để sớm đưa hệ thống xử lý nước thải tập trung của Cụm Công
nghiệp Gò Đá Trắng vào vận hành; báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh
(thông qua Sở Nông nghiệp và Môi trường để theo dõi, tổng hợp) trước ngày
20/11/2025.

2. Đối với Nhà máy xử lý nước thải Nhơn Lý tại phường Quy Nhơn
Đông: Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các ngành
chức năng tổ chức kiểm tra, yêu cầu đơn vị thi công khẩn trương khắc phục
những tồn tại về môi trường đã nêu tại Văn bản trên; chủ động xử lý các nội
dung liên quan theo quy định pháp luật, báo cáo đề xuất UBND tỉnh đối với
những vấn đề vượt thẩm quyền.

29 105741

2

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực
hiện./.

                                                       KT. CHỦ TỊCH

 Nơi nhận:                                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH
  - Như trên;

  - CT, PCT UBND tỉnh;

  - Thanh tra tỉnh;
  - Các Sở: TC, XD;

  - CVP UBND tỉnh;
  - Lưu: VT, N 1, 4, X1, 5, C2.

                                                                                           Nguyễn Tuấn Thanh